Li 14. Novembre 1776

Suo di[votissi]mo oblig[atissi]mo s[ervitor]e v[er]o ed amico
Gaetano Ghigiotti

N. 874

Anonimous petition to Giovanni Andrea Archetti

Varsaviae, 14 XI 1776

Anonymous petitions made by religious as related to the subsidium charitativum, to be submitted at the congress of the clergy.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 101 f. 398r.

Ill.mo, Excell.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico supplicatur, ut ab Ill.mo Congressu pro parte Regularium haec decidantur.

1mo. Ut eorum Regularium, qui nihil habent praeter stipendia pro obligationibus perpetuis seu missis quotidianis in reparatione subsidii pendendi habeatur ratio. 2do. Ut ad repartitionem subsidii assumantur in qualibet dioecesi tres aut saltem duo religiois. 3tio. Ut in casu gravaminis possit haberi recursus ad Sacrum Tribunal Nuntii Apostolici. 4to. Ut tam acta lustrationum peractarum, quam repartitiones ipsae in suis originalibus in Sa[cra] Nuntiatura reponan[tur].

Hanc gratiam a Suo Singularissimo et a Sacra Sede faventissimo desingato Regularium protectore expostulant Regulares. Quam [...]^a.

^a *Illegible abbreviations.*

N. 875

Michael Antonius Folkman to Giovanni Andrea Archetti

Mitaviae, 15 XI 1776

He provides a detailed account of the situation of Catholic schools in Courland, their shutdown along with the dissolution of the Jesuit Order, their restoration thanks to his own efforts, the financial means sent by the prince and additional means expected from the Congregation De Propaganda Fide.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 460r-461r.

Ill.me, Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Gratosissime

Pro gratosissima defatigatione datae informationis¹ S[acr]ae Congregationi de Propaganda Fide scholarum ergo, ad pietatem inplantandam pauperimis Curlandicis Catholicis, retribuatur V.rae Excellentiae Altissimus, ego pronus gratiam adoro, et ad desideria S. huius Congregationis humillime respondeo:

Iam anno 1682 absolutam necessitatem huius provinciae desuper exhibuerunt Rev.di Patres Jesuitae Ill.mo ac Rev.mo Pallavicini², protunc zelosissimo per Regnum Poloniae Nuntio Apostolico, quo promovente ex collecta tandem elemosina tam ab Augustissimo Romanorum Imperatore Leopoldo³, variisque Eminentissimis Patribus Cardinalibus, quam a Rev.mis Episcopis et Comitibus S.R. Imperii, viginti millia aureorum Ungaricalium, in Lithuania emerant bona limitibus Curlandiae adiacentia Lauxod⁴ vocitate, residuitatem locaverunt in censum. Horum ex redivitibus professores binos Germanum unum, Polonum alterum ac unum missionarium per Curlandiam conservavere, uti fusius per missa ad Ill.mum ac Rev.mum Dominum Antecessorem V.rae Excellentiae⁵, Exjesuitarum hujatum scripta originalia, adhuc in cancellaria V.rae Excellentiae prostantia, documentavi 1774.

Curlandia ultra 70 leucas longitudinis, latitudinis 40, alibi minus in se continet. In medio Ducatus in metropoli Mitavia [460v] tantum Curlandici iuvenes Catholici a praeterito saeculo instituebantur, ex quibus optima subiecta in pietate, scientiis, ac linguis eminentia tum ab Antecessoribus meis, tum a me promota in Alumnatum Pontificium Brunsbergensem⁶, hic restituit post absolutam theologiam Curlandiae memoratos iuvenes ordinatos presbyteros ad labores spirituales curae animarum statim aptos.

Confiscatis ante triennium a Republica bonis Lauxod⁷ et summis capitalibus Exjesuitarum hujatum, missionarius etiam professores humaniorum simul cassati, ultimi a primis rudimentis inchoando Curlandicam Catholicam iuventutem in fide, pietate et scientiis perfecerant. Nunc plane unica sua fundatione scholarum privata est Curlandia (sub quo nomine bini veniunt, Curlandiae videlicet, et Semigalliae Ducatus) Catholicarum, lutheranarum in quavis civitate abundat, quas frequentare fuisset necessitata iuventus Ca-

¹ Cf. N. 841.

² Opizio Pallavicini (1632-1700), nuncio in Poland in 1680-1688, from 1686 a cardinal.

³ Leopold I Habsburg (1640-1705).

⁴ Cf. *Fontes Historiae Latviae Societatis Jesu*, vol. III, p. 1, pp. 502, 504.

⁵ Giuseppe Garampi.

⁶ Braniewo.

⁷ Łauksodzie (Laukszoda), a place to the north of Kaunas, the voivodeship of Troki, a dissolved monastery of the Jesuits.

tholica, nisi per triennium elapsum religioni hoc in puncto labenti proprio sumptu succurrissem.

In superfluum dux Curlandiae⁸ Lutheranis Mitaviae fundavit accademiam anno praeterito, cuius professori humaniorum solvens annuatim 250 aureos, philosophiae vero, theologiae etc. Professoribus 300 aureos et taliter solum necessariis illos providit sumptibus, perspecta caristia singularum rerum huius provinciae. Ex relatis facillime colliget V.E. quantum binis professoribus hic necessariis annuatim currit solvendum, quia victus, amictus, ligna, habitationes etc. Pretiosissima. Ibi sunt expensae viales? Quos non addidi. Solvit pro lutheranis dux, nam aequae Catholici ac Lutherani professores alienis ex provinciis Mitaviam vocantur. Omnia haec sunt verissima, quibus tamen non obstantibus.

Dummodo S. Congregatio de Propaganda Fide ducentos aureos annuatim pro binis professoribus conservandis gratiose erogaret. Ego reliqua, uti candela, ligna, aedificia cum commoditatibus requisitis, et quo ad vixero, re[461r]parationes non tantum curabo, verum etiam ut post mortem meam continuatio eorum sequatur, lubens pro bono religioni summas mihi residuas capitales (non ex redditibus ecclesiae, neque ex superfluo salario collecta, sed proprium meum [...]^a) Dei et proximi ex amore impendam pro sufficientia inevitabiliter necessaria fundanda. Hocque, Deo adiutore, testamento cavebo. Ac ita, ante biennium cassata, erunt restitutae scholae iuventuti Catholicae per Ducatum Curlandiae.